
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 86 lì 27-02-2019

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

dell'Atto di liquidazione del Responsabile Area Tecnica
Reg. Part. n. 32 del 25-01-2019

Oggetto: Liquidazione fattura alla Ditta Di Certo Salvatore  per l'intervento di somma
urgenza del 17/02/2018 per l'eliminazione del guasto in via Cesare Battisti. CIG:
Z5422E366E

Il Dirigente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
• che in seguito alla segnalazione di alcuni cittadini che lamentavano la presenza di
effluvi maleodoranti in via Cesare Battisti, il giorno 17/02/2018 il geom. Salvatore
Raffone, dipendente comunale e Responsabile della 4a U.O. Dell'Area Tecnica, si è
recato sui luoghi ed ha constatato  quanto segue: “Il 17 Febbraio alle ore 08,00, a
seguito di segnalazioni, è stata accertata la perdita di una ingente quantità di acque
nere (fognatura) da una traversa della via Cesare Battisti al n. 25, a causa
dell'intasamento per la mancata tubazione, verificata durante le operazioni di scavo,
si è accertato che la fogna  interessata sversava nelle falde del suolo sottostante, non
trovando più sfogo lo sversamento di liquami, si riversa nella via Cesare Battisti, la
stessa comportava, problemi igienici ai cittadini residenti nella zona”;
◦ che, per porre fine alla situazione accertata, occorreva eseguire:“lavori di scavo,
posa della tubazione in quanto mancante e la realizzazione di n°3 pozzetti di
ispezione e di ogni altro onere per collegare la tubazione mancante alla fognatura
principale”;
• che per detto intervento, constatata la necessità di intervenire immediatamente per
eliminare il guasto, ripristinare la rete fognante ed evitare le possibili di carattere
igienico sanitari e di inquinamento della zona, si è redatto in data 17/01/2018 il
verbale di somma urgenza, ai sensi art.163 del D.L.vo n.50/2016,
prot.n.2254del19/02/2018;
• per per l’esecuzione di detto intervento si è proceduto a incaricare la ditta Di Certo
Salvatore con sede a Francavilla di Sicilia, che si è resa immediatamente disponibile
ad effettuare l’intervento;
• che per l’esecuzione dell’intervento si è provveduto alla sua contabilizzazione, dalla
quale risulta l'importo di €1.389,00, oltre l’IVA del 22% pari a €305,58, per



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 86 lì 27-02-2019

complessivi € 1.694,58;
• con deliberazione di Giunta Municipale n.16 del 09/03/2018 si è deliberato:

◦ di dare atto che la narrativa è parte integrante della presente deliberazione;·
◦ di provvedere alla REGOLARIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI·
SOMMA URGENZA DEL  17/02/2018 PER L'ELIMINAZIONE DEL
GUASTO NELLA RETE FOGNARIA DI VIA CESARE BATTISTI, di cui al
Verbale di Somma Urgenza redatto in data 17/02/2018, prot. n.2254 del
19/02/2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, ed alla sua copertura finanziaria con le modalità previste
dall'articolo 191, comma3, e 194 comma1, lettera e), del decreto legislativo 18
agosto 2000 n.267 e successive modificazioni e integrazioni;
◦ di dare atto che la somma di € 1.694,58, risultanti dalla contabilizzazione di·
detto intervento, trova copertura al capitolo 7840.7 Mis. 9 Pr. 6 Tit. 1 del
redigendo bilancio comunale 2018;
◦ di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica e i Responsabili degli altri·
uffici comunali interessati ad espletare tutti gli atti di competenza susseguenti
alla deliberazione di adozione della presente proposta

VISTA la determina n. 38 del 30/03/2018 del Responsabile dell'Area Tecnica, con la
quale si regolarizzava l'intervento di che trattasi;
ACQUISITA la fattura FATTPA 3_18 del 09/04/2018 trasmessa dalla ditta Sa.G.Ef.
di Di Certo Salvatore con sede in via Fra Cremete n. 5 a Francavilla di Sicilia (ME),
Partita IVA n. 02629530839, di €. 1.389,00, oltre IVA al 22% pari ad €. 305,58, da
versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-TER del DPR n. 633/72, per una somma
complessiva di €. 1.694,58;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,

Di liquidare e pagare alla Ditta Sa.G.Ef. di Di Certo Salvatore con sede in via Fra
Cremete n. 5 a Francavilla di Sicilia (ME),  Partita IVA n. 02629530839, l’importo
netto di €. 1.389,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 305,58 da versare all’Erario ai sensi
dell’art. 17-TER del DPR n. 633/72, giusta fattura n FATTPA 3_18 del 09/04/2018 di
1.694,58 emessa per il pagamento dell'intervento di somma urgenza  del  17/02/2018
PER L'ELIMINAZIONE DEL GUASTO NELLA RETE FOGNARIA DI VIA
CESARE BATTISTI;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 86 lì 27-02-2019

Di accreditare la somma di che trattasi sul conto corrente dedicato riportato in
fattura;
Di imputare la superiore spesa, al capitolo 7840.7 Mis. 9 Pr. 6 Tit. 1 del  bilancio
comunale 2018, giusto impegno assunto con determina del Responsabile Area
Tecnica n. 38 del 30/03/2018;

Di dare atto altresì, che in riferimento all’istruttoria ed all’adozione del presente atto
non ricorrono situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, con l’impresa
interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull’imparzialità del
Responsabile di Area/Responsabile del servizio/Responsabile dEl procedimento; ne
sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di servizio/Responsabile del
procedimento, con il soggetto (titolare, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di
parentela o di affinità entro il quarto grado;

Di trasmettere copia della presente Determina al Sindaco ed all'Ufficio di Segreteria
per la pubblicazione.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Antonino Seminara


